
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7161 - Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023
Divulgação: Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023     Publicação: Sexta-feira, 22 de dezembro de 2023

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO 23.0.000140259-5

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, inscrito no CNPJ sob o nº 92.963.560/0001-60.
CONTRATADO: SELEÇÃO DO SAMBA PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA.
CNPJ: 47.951.239/0001-00.
CONTRATO REGISTRADO: 87502/2023.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação por inexigibilidade de SELEÇÃO DO SAMBA PRODUÇÕES 
MUSICAIS LTDA para apresentação musical do "GRUPO SELEÇÃO", a ser realizado no dia 25 de dezembro 
de 2023, às 17h, no Parque Mascarenhas, Bairro Humaitá, com duração de até 02 (duas) horas, compondo 12 
integrantes entre técnicos e músicos, gratuitamente ao público presente no endereço mencionado em área 
externa.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 669/2023.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 25 de dezembro de 2023.
VALOR: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).
BASE LEGAL: inciso III do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
ORIGEM DOS RECURSOS: Recursos Próprios.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003-2493-339039230100-2.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023.

HENRY CICILIANI COSTA VENTURA, Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa.

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7161 - Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023

Página 1 de 2http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 669/2023
PROCESSO 23.0.000140259-5

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, inscrito no CNPJ sob o nº 92.963.560/0001-60.
OBJETO: Contratação por inexigibilidade de SELEÇÃO DO SAMBA PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA para 
apresentação musical do "GRUPO SELEÇÃO", a ser realizado no dia 25 de dezembro de 2023, às 17h, no 
Parque Mascarenhas, Bairro Humaitá, com duração de até 02 (duas) horas, compondo 12 integrantes entre 
técnicos e músicos, gratuitamente ao público presente no endereço mencionado em área externa.
CONTRATADO: SELEÇÃO DO SAMBA PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA
CNPJ: 47.951.239/0001-00
ORIGEM DE RECURSOS: 1003 - FUNCULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003-2493-339039230100-2
MODALIDADE: Inexigibilidade 669/2023
BASE LEGAL: Lei 8.666/1993, Artigo 25, Inciso III

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023.

HENRY CICILIANI COSTA VENTURA, Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa.

EXTRATO DE DISPENSA 457/2023
PROCESSO 23.0.000158724-2

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal de Cultura e Economia 
Criativa.
CONTRATADO: IMPACTO VENTO NORTE PRODUÇÕES TÉCNICAS EIRELI.
CNPJ: 47.951.239/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de infraestrutura para a realização dos Eventos 
Descentralizados, Natal da Hípica, Semana do Bairro Mário Quintana, Festa de Natal das Mulheres de Anita, 
Festa de Natal da AMONC, Festa de Natal do Instituto Social Dona Cristina e Natal Solidário da Vila Farrapos, 
a serem realizados nos dias 22 e 23 de dezembro de 2023, nos bairros Hípica, Mário Quintana, Cristal, Lami e 
Vila Farrapos, na cidade de Porto Alegre/RS, gratuitamente ao público.
VALOR: R$ 156.450,00 (cento e cinquenta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais).
ORIGEM DE RECURSOS: Recurso Próprio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. 
BASE LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023.

HENRY CICILIANI COSTA VENTURA, Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa.

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Andréia dos Santos Neves, Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane 
Aparecida Ribeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7161 - Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023

Página 2 de 2http://portoalegre.rs.gov.br/dopa


